
Obiettivo 1: Consolidamento e/o miglioramento della Qualità della Produzione Scientifica 

Monitoraggio Riesame 2014- 

Scadenza obiettivo 2015 

Azioni Indicatori/monitoraggio 2013 2014 2015 
Azione 1.1. - Consolidare 
e/o incrementare il numero 

e la qualità di 

pubblicazioni di ricerca su 
riviste 

nazionali/internazionali 

con peer review e/o in 
monografie/riviste/collane 

di editori nazionali e 
internazionali riconosciuti 

con peer review. 

A. Numero di articoli di ricerca su riviste 
contenute nelle principali banche dati 

nazionali/internazionali per settori 

bibliometrici; 
B. Numero di articoli di ricerca su riviste 

di tipo A e/o B per settori non 

bibliometrici; 
C. Numero di pubblicazioni consistenti 

in  monografie/contributi in opere 
collettanee, nonché in atti di convegno 

dotate di ISBN/ISSN. 

 

68 

 

 

6 

 

 

34 

 

65 

 

 

4 

 

 

25 

 

≥50 

 

 

≥4 

 

 

≥25 

Azione 1.2. –  Promozione 

e attivazione di gruppi di 
ricerca interdisciplinari. 

A. Numero di progetti presentati dai 

gruppi interdisciplinari; 
B. Numero di articoli di ricerca su 

rivista presentati congiuntamente dai 

componenti dei gruppi 

interdisciplinari. 

 

 2 

 

 1 

 

2 

 

1 

 

≥3 

 

≥3 

Azione 1.3.. – Incremento 

delle performance di 
ricerca degli afferenti al 

Dipartimento.  

 

A. Numero assegni, borse di studio e 

contratti erogati dal Dipartimento. 
 

 

3 

 

3 

 

≥2 

 

Obiettivo 2: Incremento delle collaborazioni esterne e dei finanziamenti alla Ricerca 

Monitoraggio Riesame 2014 

Scadenza obiettivo 2015 

Azioni Indicatori/monitoraggio 2013 2014 2015 
Azione 2.1. – Consolidamento 

e/o incremento delle 
collaborazioni con enti pubblici 

e privati nazionali ed esteri 

(ATS, partenariati, 
collaborazioni) per progetti ed 

altre attività di comune 

interesse con particolare 
riferimento ai fini istituzionali 

del dipartimento. 

A. Numero di manifestazioni di interesse che 

hanno coinvolto aziende /enti/ed altre 
organizzazioni al fine di realizzare progetti di 

comune interesse. Tale indicatore si esprime 

quale numero consolidato di collaborazioni 
scientifiche con Enti. 

 

7 

 

7 

 

8 

Azione 2.2. – Consolidamento 
e/o incremento delle 

collaborazioni con le attività 

produttive per gli studenti delle 
Lauree Magistrali.  

  

A. Numero di tesi e/o tirocini per studenti delle 
Lauree Magistrali presso enti e/o aziende 

pubbliche e private. 

 

15 

 

20 

 

≥25 

Azione 2.3. – Incrementare i 

finanziamenti da parte di 
aziende o enti pubblici e 

privati. 

A. Totale finanziamenti in € da parte di aziende o 

enti pubblici e privati per: assegni di ricerca, 
RTD, borse di dottorato, progetti di ricerca. 

 

65.000€ 

 

65.000€ 

 

46.000€ 

Azione 2.4. – Incremento della 
presentazione di progetti di 

ricerca nell’ambito dei 

programmi finanziati a livello 

nazionale e internazionale. 

 

A. Numero di domande presentate a bandi 
nazionali e internazionali; 

B. Numero complessivo di progetti finanziati su 

bandi competitivi; 

C. Finanziamento complessivo in € per progetti di 

ricerca su bandi competitivi; 

D. Finanziamento complessivo in € per attività di 
ricerca e consulenza conto terzi. 

 

3 

 

1 

 

100.000€ 

 

18.000€ 

 

3 

 

1 

 

70.000€ 

 

20.000€ 

 

≥6 

 

≥1 

 

≥50.000€ 

 

≥20.000€ 
 

Obiettivo 3: Internazionalizzazione 

Monitoraggio Riesame 2014 

Scadenza obiettivo 2015 

Azioni Indicatori/monitoraggio 2013 2014 2015 
Azione 3.1. – Pubblicazione di bandi di 
Dipartimento per posizioni di ricerca 

(dottorato, assegno di ricerca, RTD)  a 

diffusione internazionale, anche 

A. Numero fellow stranieri (ricercatori italiani o stranieri che 
afferiscono ad un’università o centro di ricerca non 

nazionale) che presentano domanda a posizioni di ricerca. 

 

1 

 

1 

 

≥3 



attraverso centri di ricerca con i quali il 
Dipartimento è convenzionato.  

Azione 3.2. – Consolidare e/o 

incrementare la collaborazione a livello 
internazionale. 

A. Numero di Visiting Professor in uscita (almeno 30 giorni 

nell’anno); 
B. Numero di dottorandi e assegnisti in uscita (almeno 2 

mesi); 

C. Numero di pubblicazioni con coautori afferenti ad 
istituzioni straniere; 

D. Presenza di docenti e ricercatori in comitati scientifici 

nazionali o internazionali anche di carattere editoriale; 
E. Partecipazione di docenti e ricercatori a convegni 

internazionali. 

0 

 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

0 

 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

≥1 

 

≥2 

 

≥2 

 

≥1 

 
≥2 

Azione 3.3 – Attività seminariali  
tenute da docenti stranieri. 

A. Numero di seminari e/o lezioni tenuti da docenti /stranieri. 1 1 ≥1 

 


